
Ročník 1938. 1217

Sbírka zákonů a nařízení
sáskíu česl£.o-sIov^Ei$I&ét*©.

Částka 113. Vydána dne 23. prosince 1938.
Cena: Kč 1'20.

Obsah: (338.-352.) 338. Nařízení, kterým se pozměňují lhůty v oboru daní, cel, poplatků a jiných 
státních dávek. — 339. Nařízení, kterým se mění § 26 vládního nařízení ze dne 21. prosince 
1935, č. 238 Sb. z. a n., o nejvyšších přípustných úrokových sazbách, ve znění vládního nařízení 
ze dne 18. prosince 1936, č. 322 Sb. z. a n. — 340. Nařízení, kterým se mění ustanovení o zá
kazu zřizovati nové peněžní ústavy a peněžní podniky, jakož i jejich pobočné (vedlejší) závody. — 
341. Nařízení, jímž se mění čl. V, odst. 1 vládního nařízení ze dne 25. října 1938, č. 252 Sb. z. a n. 
o pomoci motorismu. — 342. Nařízení o mimořádných opatřeních v oboru ochrany vynálezů. — 
343. Nařízení o mimořádných opatřeních v oboru ochrany známek. — 344. Nařízení o mimo
řádných opatřeních v oboru ochrany vzorků. — 345. Nařízení, jímž se dočasně prodlužují lhůty 
k předkládání prioritních dokladů při přihláškách patentů. — 346. Nařízení, jímž se mění 
zákon ze dne 22. prosince 1933, č. 251 Sb. z. a n., o prodeji zboží za jednotné ceny, ve znění 
vládního nařízení ze dne 27. března 1936, č. 70 Sb. z. a n., a vládního nařízení ze dne 18. června 
1937, č. 122 Sb. z. a n. — 347. Nařízení o dočasných omezeních v některých odvětvích podni
kání. — 348. Nařízení o sloučení notářských sborů v zemi Moravskoslezské a o místních ojkrs- 
cích notářů. — 349. Nařízení, kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 4. května 1934, č. 89 
Sb. z. a n'., o povinném známkování chmele a úpravě rozsahu pěstování chmele. - 350. Naří
zení, jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 21. prosince 1937, č. 258 Sb. z. a n., kterým se pro
dlužuje platnost hromadných smluv pracovních. — 351. Vyhláška o zavedení visové povinnosti 
ve styku s královstvím Jugoslávie. — 352. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní 
banky Česko-Slovenské o výhradě práva pozdějšího převzetí nabídnutých cenných papírů.

338.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938, 
kterým se pozměňují lhůty v oboru daní, cel, 

poplatků a jiných státních dávek.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Doba ode dne vstupu státu do branné po

hotovosti (23. září 1938) až do dne 31. prosin
ce 1938 včetně nezapočítává se do těch pro
mlčecích, propadných a všech ostatních lhůt 
v oboru přímých daní s přirážkami, daně 
z obratu a daně přepychové, daní nepřímých, 
poplatků, cel a jiných státních dávek, jichž 
nedodržení by státu (finanční správě) nebo 
poplatníkům bylo na újmu. Totéž platí o Ihú- 
tách v trestním řízení daňovém a důchod- 
kovém.

§2-
U poplatníků,

1. kteří mají nebo měli v roce 1938 své by
dliště v obvodu finančního úřadu I. nebo

II. stolice, jehož dřívější sídlo je nyní 
v území zabraném cizí mocí, nebo

2. kteří se přestěhovali z území zabraného 
cizí mocí na nynější území republiky Česko- 
Slovenské nebo naopak, nebo

3. kteří mají sídlo podniku v území zabraném 
cizí mocí a závod v nynějším území repub
liky Česko-Slovenské nebo naopak,^

nezapočítává se do lhůt v § 1 uvedených též 
doba

a) ode dne 1. ledna 1939 do 31. března 1939, 
jde-li o lhůty, jichž nedodržení by mělo pro 
poplatníky nepříznivé následky,

b) ode dne 1. ledna 1939 do 31. prosince 
1939, jde-li o lhůty, jichž nedodržení by bylo 
na újmu státu (finanční správě).

§3.
U poplatníků, kteří' ještě po 1. lednu 1939 

budou v činné vojenské službě nebo budou vy
konávat! zvláštní úkony podle § 3 branného 
zákona nebo osobní úkony podle zákona 
o obraně státu, dobrovolnou službu zdravot
nickou v branné moci, službu ve stráži obra
ny státu nebo budou přiděleni ke službě 
v branné moci jiným než dosud uvedenými 
způsobem, nezapočítává se do lhůt v § 1 uve
dených též doba



1218 Sbírka zákonů a nařízení, č. 330, a 340.

a) ode dne 1. ledna 1939 do 31. března 1939, 
jde-li o lhůty, jichž nedodržení by mělo pro 
takovéto poplatníky nepříznivé následky,

b) ode dne 1. ledna 1939 do 30. června 
1939, jde-li o lhůty, jichž nedodržení by bylo 
na újmu státu (finanční správě).

b) pro pohledávky, které předcházejí 
v knihovním pořadí pohledávky uvedené 
pod písm. a) a pro které příslušejí dlužníku 
úlevy podle uvedeného nařízení.

(2) Ustanovení odstavce 1 neplatí o pohle
dávkách z emisních zápůjček.

§4.
Ustanovení §§ 1, 2 a 3 se nevztahují na lhů

ty k placení daní, poplatků, cel a jiných dá
vek, jakož i na odvod sražených daní.

§ 5.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede 
je ministr financí, v zemi Slovenské a na Pod
karpatské Rusi též Slovenská zemská vláda 
a vláda^ Podkarpatské Rusi v rozsahu jejich 
moci vládní a výkonné.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Vološin v. r. 
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 

Révay v. r.

339.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938, 
kterým se mění § 26 vládního nařízení ze dne 
21. prosince 1935, č. 238 Sb. z. a n., o nejvyš- 
ších přípustných úrokových sazbách, ve znění 
vládního nařízení ze dne 18. prosince 1936, 

ě. 322 Sb. z. a n.

ČI. II.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; pro
vede je ministr financí v dohodě s ministry 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra, země
dělství, sociální a zdravotní správy a spra
vedlnosti, v zemi Slovenské Slovenská zem
ská vláda a na Podkarpatské Rusi' vláda 
Podkarpatské Rusi.

Dr. Hácha v. r.
Beran

Dr. Tiso v. r.
Dr. Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
čemák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

v. r.
Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r. 
Eliáš v. r.
Dr. Durěanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

340.
Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938, 
kterým se mění ustanovení o zákazu zřizovat! 
nové peněžní ústavy a peněžní podniky, jakož 

i jejich pobočné (vedlejší) závody.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.
U) Ochrana proti výpovědi zápůjčky (úvě

ru), poskytnutá v § 26 vl. nař. č. 238/1935 
Sb. z. a n. ve znění vládního nařízení č. 322/ 
1936 Sb. z. a n. do 31. prosince 1938, prodlu
žuje se do 31. prosince 1941, avšak jen:

a) pro pohledávky uvedené v § 1, odst. 2, 
č. 3 vládního nařízení ze dne 21. prosince 1935, 
č. 249 Sb. z. a n.,

čl. I.
V § 19, odst. 1, první větě zákona ze dne 

2. března 1933, č. 44 Sb. z. a n., kterým se vy
dávají zvláštní předpisy o soutěži ve věcech 
peněžnictví a o úpravě úrokové úrovně, ve 
znění vládních nařízení ze dne 22. prosince 
1934, č. 261 Sb. z. a n., a ze dne 11. prosince 
1936, č. 303 Sb. z. a n., vypouští se Ihňta „do 
dne 31. prosince 1938“.

Čl. II.
Toto nařízení platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; provede


